in oībus. Quod nobis pcedat deus eternus. Emē
Qualiter zelator aīarū se ordinare et habe
re debet

Ca.xi.

Sic debet esse modus et forma preparandi et
disponendi ut possit quis fructificare in pris
me sine sui detrimento. qz contingit aut cōtingere
aliqui potest q in pcuranda aliarū salute: i ppia
negligē. inīmo ppia suffocat. Cum ergo vis pro
primo orare ei predicare lectionē legere vel eius
confessionē audire aut aliqua talia facere. Primo
factā mētis ad eternum lumen conuerte i ad eius
splēdorē. Confortare spiritu vt nō preualeat caro.
Abstine ab exteriori hōie q̄tum potes vt solū sis
interior ad interiora conuersus. Tunc eundē intē
riorē hōiem in primo considera de eius interiori.
nisi in q̄tum ad interiorē ordinat non curās. Tunc
interior tuus hō ad interiorē primi conuertatur. e
virtusq exterior in supradictis actibus tāq̄ vani
tas negligatur ne p exteriori interior ad vanā tra
hatur. P̄m ergo exteriori p̄imi hominē tanq̄
saccum sterco p̄ relinquēs cōsidera interiorē ad
ymaginē dei factū sanguine xp̄i redempum locū
spūs sancti habitaculū christi dei virtutis i sapien
tie sedem. i ad eternā beatitudinē possiblē. Tunc
honoris dñi tui sitibūdus ingemisse i plora. qz ei⁹
ymaginē vīdes denigrari preciosissimū sanguinez
seculari. spūsancti habitaculū polluit. spōsam xp̄i
prostitut. eius sedē deīci. i totā suā beatitudinez p
villissimis stercoribus contēni. Mirū certe vīdetur
quō iusti oculi possunt a ploratu cessare videntes
tantā vesaniā in primo. Imo etiā fuisse aliquā in se
ipso i tantā iniuriā deo suo fieri. Quis michi q̄so

dabit ut cū mardoch eo induitus sacerdoti tanta populi nece nō imminēte ut illa iudeorū sed iam facta quotidie plorē. Imo continue usq; ad fores palacii vulnādo incendēs. Si enim ille pro corporali morte iudeorū tantū dolorē et tristiciam propter nimia plenitudinē caritatis publice pretēdebat. quomodo ego miser lachrimis impono quietem qui infinitā stragē video aliarum et deum meum pro nichilo reputari. Anime hīs alia viri iusti et dei sui contēptum non sustinēs auimarsi mortem abhorrens conetur modis omnibus quibus potest animas a peccatis liberare. Quomodo potest dicere se deū diligere et eius amore appetere/qui eius ymaginem videt facere in sterquilino et non curat. Aut quomodo si cogitat q̄ filius dei pro animabus redimens mortuus est quō et ipse pro animabus mori non cupit. Et maxime cū videt christi sanguinē pedibus concutari. quō queso potest hanc sui dñi iniuriā sustinere quō se totū nō fundit in oratione. quotidie clamat in predicatione. aut primos instruit lectione. vel eos audit in professione ut hūc sui domini sanguinē recolligere possit alias recolligendo et querendo. Quid plura dicam? Credis ne te esse habita culū spiritus sancti q̄ vides eius templū latrīnam fieri et nō clamans sed dissimulas qui solū tuā quietē requiris absit. Quō ergo credis te sponsi amicitiam habere qui eius spōsam ab adulterio nō custodis. aut adulterantē non reprehēdis cum facultas nō desit. aut eam festināter ad sponsum non reducis. Aut quomō poteris eternaliter summo bono frui qd̄ vides adeo contēni ut pro vilissima sancte cōmiseretur aut negligas immo potius blasphemēt. et tñ

ab hoc contemptu negligis animas remouere et ad
 eius amorem conuertere. His auditis scanduntur
 obsecro corda nostra et nullo modo tantum delinie-
 riam patientur. Fateor ut vos ad animarum zelus
 afflictam in corde meo iacere quod si certissimum esse
 et nunquam deberet perfrui deo inco nichilominus ad
 honorum suum velle libetissime pro qualibet anima
 peccatrice semel mori ita et tot mortes in presenti
 sustinerem quot sunt in mundo anime peccatrices.
 ut ipse consequeretur gratia in presenti et gloriam
 in futuro quantum si secum deberem postmodus
 gloriari. Ista carissimi scilicet diuinus contemptus et
 animarum interitus sunt que deberent nos inflamare
 ad predicationes confessiones orationes et ad bo-
 norum creporum exhibiciones non vana gloria / non
 cordis iactantia non complacentia humana. non ali-
 qua utilitas mundana. Solum ab animabus Iesu
 Christi crucifixus queramus. Empte sunt enim precio
 magno ut aut precium reddant aut in emptione per
 inanciat. Inebriemus eas sanguine non curiositate
 ut sic dominum nostrum crucifixum concupiscat. Dicat
 quis nostrum eis. Nichil iudicauit me scire inter vos
 nisi dominum Iesum et hunc crucifixum. non certe aristote-
 lis vel platonis philosophiam. Illum enim reputo
 hoc solum verbis dicere posse qui nichil e proximo
 nisi passionem Christi requirit et in quolibet proximo sibi
 video quod videat Iesum Christum crucifixum. Ubi signanter
 dicit inter vos nichil me iudicauit scire. ic. Quid
 dicam? Non solum vestra non volo aut vobis placere
 cupio sed nec etiam vosipso aut aliqd aliud cognoscere
 me iudico sed in oibus solus dominum Iesum et hunc
 crucifixum. Et benedicit non iudicauit. quia si talis

habitualis sciētia sic tñ ad hoc scz ad xp̄i passionē
sum totaliter intētus vt meū iudicū ad aliud non
flectatur. Posset aut̄ illud verbū aliter ad alarū
consolationē exponi. i. tantū sum in hac passione ē
deum febratus vt q̄cquid aliud offerat michi aut̄
visui vel gustui seu auditui siue alii sensui t̄ q̄cquid
sit preter istud totum reputo eē nichil. qz iam nō de
lector. iam non glorioz. iam non moroz nisi in sanc
guine xp̄i. Ad hūe enī totaliter sum conuersus nō
sunt oculi mei pleni adulterio sed xp̄i tormento. non
os meū plenū est detractione sed xp̄i passione. t̄ sic
de aliis p̄sequere sensibus. q̄cunq; es q̄ hoc dicere
potes qz longe est a me xp̄būm istud. Et si in xp̄bis
istis nō fuit hec intentio pauli. sit tñ intentio nostra
qz non intendo hic intentionē pauli exponere sed
nostrā devotionē exitare. Quod nobis concedat
qui est bñdictus in secula seculorū. Amen.

Cq̄ ala debet affici tñ amore xp̄i terrenorū vili
tate contempta. Ca. xii.

Alma rationalis ad ymaginē dñlinā p̄crea
ta inter deus t̄ irrationales creaturas media
constiuita nō ad infima per amorem se deberet incli
nare sed solū se erigere ad deū ei⁹ febrata amore
inferior vilitate contēpta. Et si ad aliquā contin
geret se vertere creaturā etiā equalē vt pote aliū
hominū aut āgeloꝝ statim deberet oīa ad amorem
dilecti referre solū ad suum spōsum vnicū medul
litus t̄ spiritualiter tendēs nichil iuueniēs colubina
sponsa in quo nisi in sposo req̄escat pes eius nec
etiā appodiēt aut adhæreat ullo modo. Nescit ea
stissima spōsa viuere nisi cū sposo sicut nec p̄scis
nisi in aqua vel infra aquā. ibi vacat vel natat ala

178

delicata ibi delectat. ibi reficitur lenarrabili et sua
uissimo nutrimento. Si quod exit statim icipit palpi
tare statim ad igneuz sumen seu fluuiu rapiduoz
redit extra ipm oia suspicás morē esse tota leqscit
et resoluitur in dilectum. O amor qd facis. qd hoc
amore nobilius qd uillius quid suauius et tamen
omnes aut quasi omnes negligunt huc amore. nunc
hic dici potest. Qui manet in caritate in deo ina-
net et deus in eo. Quod nobis re.

C Descriptio beatitudinis ca. xiiii

A Ecce carissime frater sane Xba que de beati-
tudine dicā indignus nō sic puto eā posse de-
scribitu tñ corrigere. Beatitudo est plena et intima
in deuz resolutio. Beatitudo est summa exultatio de
honorificentia dei. Beatitudo est castissim⁹ et eknis
plexibus sponsi cum sponsa vel sponse cuz sponso
matrimonii consummatio. Beatitudo est dñe dul-
cedinis inebriatio sine fine. Beatitudo est solis iu-
sticie splendor etern⁹. Beatitudo est cū immenso des-
derio plena refection. Ad quem nos pducat qui vlt-
uit et regnat per eterna secula iesus xp̄s amen

C Oratio deuotissima. ca. xiiii

O Deus meus. O amor meus. O lux delectabi-
lis. O suauissima irradiatio. o iocundissima co-
templatio. O nutrimentum delicum papuluz sua
uissim⁹. sapidissima degustatio indicibilis refection
O mellifluu osculu et amplexus felicissimus. O in-
dissolubilis coniunctio cordialis. diffusio medulla-
ris transformatio. O accessio amarissima. inflamatio
Incertua ebriatio sobriissima. et liquatio solidaissima
O sponse meus O deus meus O amor meus. O
cordis subtil⁹. O mentis ardor. O amoris incendiu

Odulcissimū solatiū. **O** verissimū gaudiū. **I**tradis
fulgorib⁹ a lām meā dulcissime castitatis tue trā-
fixam iaculo r⁹ amoris facibus inflāmatā lapidissi-
mis affectionibus tuis r⁹ amore languentibus desi-
deriis refice dulcoratam. Emen

CQuedam notabilia.

ca xv

Senī aliquis princeps iuitasset aliquē paupe-
reni et vīlissimum hōleū ad coniūnum abun-
dans et delicatū in quo oīs sufficentia et suauitas
reperi posset que reperi posset in aliqua crea-
tura. r⁹ illevilissimus hō nauicaret super illo nobis-
lissimo cōuiuio r⁹ ad stercora potius inhiarct debe-
ret stultissimus reputari. **S**ic īmo sine cēparauōe
magis stultus reputari debet quilibz homo et pre-
cipue sacerdos qui celestibus alimātis vescitur si
cor sūsu istis corruptibz applicat. **E**t sicut sapiēs
r⁹ deliciosus hō fetidissimā sanctē nō solū appeteret
sed nec etiam videret vel noīare vel audire nolari
abhorret. sic om̄is vir pfectus r⁹ sacerdos precipue
abhorre debet quicquid illas īternas delicias
modo aliquo īpediret aut aliud christi habitaculū
modo aliquo macularet. **A**hi oīsu custodia deberet
custodire cor suuz. **O**m̄a cecitas omnisi impiorū
qui magis eligunt precio ale sue a dyabolo emere
vnā fetidissimā consolationē r⁹ vilissimā q̄ summā
et excellentissimā cōsolationē a'deo gratis habere
Quis enī non putaret stultuz illum q̄ potius vel et
ab uno tabernario vinum corruptum r⁹ fetidissimū
emere precio oīm bonoru suoru r⁹ se totaliter omni
bono p̄ tā vilissimo potu expoliare q̄ ab uno alio
dulcissima vīna gratis habere. et ex hoc oībus bo-
nis repleri hāc stultitī r⁹ multo maiore adimpler

peccator. Sicut enim stultus reputari deberet et nunquam ad opulentiam pueniret ille mercator qui in cauo mercantium loca et tempore et modum mercandi notare et hec etiam referret aliis et in seipso sepius hec repetet et non in mercatione bona vel viles facaret sic qui tota die de regno celorum scripta multiplicat et ipsis vacat et aliis etiam predicatione denunciat. et tamen nunquam aggreditur aliquam operationem bonam Quid prodest o stultissimi mercatores studere et pre dicare et opere non implere. Sicut sponsa delicata et nobis que haberet nobilissimum sponsum et pulcherrimum et sapietissimum et optimum non inclinaret ad efficiendum circa aliquem fetidissimum leprosum Sic ergo multomagis afflatus et viri perfecti nullo modo non solu separari sed nec etiam retardari deberet ab amore dei sui propter amorem alicuius creaturam sed potius deberet abhorere et abhoriri sicut supra dicta sponsa predictum leprosum. Quod nobis tecum.

Quedam alia notabilia

ca. xvi

Sic pie luctu et caste debet vivere unusquisque ac si sciret proprie et pro certo se caduci die vel statim migraturum vel morituru. Unde non est perfectionis ut credo quod communiter dicunt multi Si scire me morituru infra breue tempus ita bene me preparare et tam sancte vivere. Debet enim perfectus dicere non sic sed sic. Si mille milia anno uero viverez et hoc scire pro certo ita studiose tam iuste et sancte ac sollicite volo deo in eo seruire ac si hodie deberem de hoc mundo transire et in hoc filius non mercenarius vel seruus appareret. Sicut enim diligio deum et ipsi seruitio propter se cum ipse cque

bonus sit si multis vixero sicut si parsi. Ita debeo ei
fui're et euz diligere si multum vixero sicut si parsi.
¶ Qualiter se debet habere sacerdos cu'z ad cor
pus christi venit

ca. xvii

Ad missā celebrandā sex considero attēdenda
Prīmū est rōnis discretio respectu veritatis
vt sc̄z sciat qđ quis recipere dī. Quid q̄rveris deū
qui fecit celū et terrā et verū hominē qui p nobis
pependit i ligno. q̄s q̄ homo nō bestia nisi p p̄tī
Enī pre ceteris repellat a se sacerdos bestialitatem
peccati. **¶** Scdm est mentis deuotio aut elevatio
respectu eius sanctitatis Debzenī sacerdos consi
derare q̄ quē receptur̄ est sanct⁹ sanctorū oīz est
et oīs sanctitatis origo. Et ideo q̄tum potest sc̄tē
et deuote accedet ad sp̄m a se expellens oīm a ma
ritudinē peccati p lachrimarū compunctionē et oīm
ariditatem p devotionis orationez et dulcedinem.
¶ Tertiū est animi reverentia respectu sanctitatis
et malestatis vt sc̄z ad tam excellentez dīm vereat
accedere tam vilissima creatura. Si enī ante impe
ratorem non esset dignus stare hō infectus pntre
dīne/q̄tomagis dīm recipere i sacramēto altaris
indignus est homo miser. cui⁹ oīs iusticie sūt sicut
pānus menstruate. Et si iusticie sunt tales qualia
sunt peccata. et quidēz indignissim⁹ est ad hoc oīs
homo. Consideret tñ q̄ maior est dignatio diuina
q̄ indignitas nostra benignitas sua q̄ miseria nrā
¶ Quartum est amor et desideriū cordis respectu
sue bonitatis et benignitatis. Unde multuz cauere
debet homo ne cū tedium aut cordis tempore ad illō
sacramențu'z accedat in quo contineat summa bo
nitas et infinita fecunditas. Enī inītrum videt quō

In ista receptōne homo non liqueficit amoris calore
 et quomodo non absorbet suavitatis dulcore. Con-
 sideret ibi sui dñi passionē si vult ad eius amorem
 accendi. et illius nobilissimi corporis et sanguinis
 cibationē si vult desideriū puocari / et tandem refici
 puocatu. **Q**uintū est pro se et p alios affectuo-
 sa et humilis deprecatio i sermone respectu sue cle-
 mētie. Ab ipso enī secure potest petere q dicit. Pe-
 tite et accipietis. querite et iuuenietis. Et ad hoc cre-
 do istud sacramētum maximē esse institutu. ut po-
 stuletur venia et grā impetret in oblatione illi⁹ ex-
 cellentissimi holocausti. **S**extū est totius hois
 summa diligentia respectu sue īmense nobilitatis
 sue nobilissime īmensitatis. Si enī cum diligētia
 magna seruit alicui prīcipi seculari / q̄to maiori di-
 ligentia debet sacerdos dñio suo ministrare et cum
 omnī vigilātia ptractare illud altissimi et dignissi-
 mum sacramētum ac si nichil aliud esset aut nunq̄
 aliud facere deberet. Debet esse ibi tunc intentio
 tota. platio sufficiens et distincta ut nichil i bi sit cō-
 fusum vel diminutu. Debet esse nichilomin⁹ ibi cō-
 trēctatio prouida et discreta ac omni honestate or-
 nata ut sint oia ibi honesta et sic oia cuī summa dili-
 gentia ibi operet sacerdos. Ad hoc consilio cui libet
 sacerdoti ut pre ceteris holbus se omni tēpore ab
 his oibns que aliquo cor suum habitaculū summi
 regis sui polluere possunt siue paru⁹ siue multum
 tam occasionaliter q̄ actualiter elonget sc q̄tu⁹ pōt
 Tunc autē precipue cuī ad missas celibrandā vadit
 a cunctis se abstineat q̄tum potest et se totu⁹ recol-
 ligat in seipso. nec sensus nec cogitatio ad aliud dis-
 fundantur. suam conscientiam discutiat diligenter

et quod inuenierit lavandum lauet absudantia lachri-
marum vadat ad confessorem suum et extra cuomat
omnia venenata et immediate peracta penitentia si
tunc facere poterit recolligat se metipsum ad diui-
nam maiestatem eleuet mente suam. diuinam confi-
deret magnificetiam et ad propriam miseriā se cōuer-
tat ut sic videat quod magnus est dominus et quod parvus est
seruus. Imo quod vanus et utilis seruus. Intret quod tu
potest in deum et in seipso quodcumque potest ad nichilum
redigatur. et cum fuerit alteratus et diuinus effectus
ut quasi nichil audiat nichil videat nichilque sentiat
aliud nisi deum et propter deum omnia putat vanitatem.
Tunc cogite qualis fuit erga nos dilectio dei no-
strī qui sic pro vili re imo pro ratiōne detestabili voluit
vili et x̄mis reputari et sic vilē sibi viure naturā
et in ea vilissimis et abhominabilissimis tam sc̄ra et
turpia voluit sustinere. Tunc ruminet illam magni-
ficentiam caritatis et illo inestimabili ardore quodcumque
valet inflammetur. Et cum ignitus fuerit caritate
circa dilectum adaperiat viscera pietatis et sic per se
vilificato afflito et letaliter vulnerato compatiatur
intra se omnia illa vulnera in se transformet ac si ipse
met iā esset letaliter vulneratus. Et ut magis vul-
nera Christi eius aīo primātur discurrat per singula
vulnera et nunc quodcumque in illo vulnera passus sit me-
ditetur nunc quodcumque in isto et quodcumque in illo. Tunc quāta
et qualia fuerint ista opprobria nunc etiā quāta et
nunc qualia et quāta fuerint illa flagella existimet
diligenter. et cum sic in ista meditatione fuerint eis
Christus crucifixus quod hoc marime in isto erigit sacra
mēta tunc cogitet quod illā tā nobilez carnē in crucis
ora in molata p nobis dignatus ē donare in cibū. et

sanguinē ei⁹ effusus p redēptione humani generis
 de latere suo ī potū. et nunq̄ credas q̄ sanguis ille
 quē recipim⁹ in altari sit extra corpus eius. Sz tñ
 vt effusum p nobis in passione recipere debemus
 si sub illa intētiō est tunc eius dilectionē erga nos
 mēs nostra rūmiet et cōsideret illius magnificētā
 sacramēti. et hoc intelligo q̄tum pōt/qz vix poterit
 aliquā iuic̄tigare sc̄mullā tam īmensi amoris dñi
 nostri iesu xp̄i in hoc magnifico sacramento. et cum
 bñ ruminauerit illud magnificū sacramentū salua-
 toris et iām quedā celesti dulcedine ībutus fucrit
 humiliter et reverēter ad hoc sacramentū accedat
 et cum omni diligentia missam prosequatur adhi-
 bitus aliis circumstantiis quas ī huius principio
 capituli pertractauit. Cum autē recipere debuerit
 aliqua poterit premeditari si placet. vīpote dicat
 ī corde suo. Ad istud tam nobile sacramētū su-
 scipiendum non sufficerēt mille anni ad preparatio-
 nē. condignā. Quātonagis ego miser indignus
 sum qui quotidianē peccō incorrigibilis perseuero et
 impreparat⁹ accedo. Quare dñe me fecisti ut tibi
 tam execrandā iniuriam facerē/q̄ te pono ī latrī
 nam peccatorū animi mce. etenī non est cloaca taz
 setida sicut peccatrix aīa mea. Utinā saltem p hāc
 īmundā aīam meā aliqualis cōnunctionis fluuitus
 pertransisset vel decurrisset vt ibi non fuisset tanta
 peccatorū santes cōgregata. Dñe ielu qd est hoc?
 Hūquid ibi te ponere debco? Sz ī infinū malor
 est tua mīa q̄ mea miseria Et īdeo de tua benigni-
 tate solū confidens te et presumo sumere. Sic infir-
 mus accedā ad te mēd:cū dulcissimū/ut sic tua me-
 dicina liberet. Quanto enim plus infirmus sum!

tanto plus te indigo deus meus. et in liberatione
mea magis apparebit tue immensitas pietatis. Ac
cedā ergo ad deum meū confidentē qz infinite sunt
mīc eius et secuz fruar deliciis beatorū. Ingrediar
ergo sponsa ad sponsum secūos volo inseparabilitē
cōmorari. Holo aplius alteri adherere ut cum ipso
solo gaudiuz habeā sine fine. Hec et alia que dicere
voluerit corde dicat non ore. qz nō credo expedire
illuc proferre alia qz illa que in canone continentur
Et nota qz fm meuz iudicium hec duo ad istud sacra
mentum efficaciter recipienduz valēt scz compassio
mortis christi et vilificatio et annihilationis sui. vt scz
qz tum potest vills fiat et indign⁹ in oculis suis qui
recipere debet. Cum aut sacramentuz expletis fue-
rit cogitet in corde suo et dicat. Post tam nobilem
cibuz nolo stercora degustare. et cum ipse sit summa
focunditas nolo de cetero affigi circa aliquaz crea-
turā. Si aut nullā affectionem seu refectionē spiri-
tuale ibi habuerit/recogitet signū esse infirmitatis
vel mortis. Ignē enī posuit in sinu et calorē non sen-
tit. et mel posuit in ore et dulcedinem non presensit.
Et ideo talis suaz miseriā recognoscet et mutet in
melius vitā suam. Si vero refectionez spiritualēm
sibi receperit non sibi attribuat s̄ infinite bonitati
maiestatis diuine qz seiāpam ad bonos et ad malos
extēdit. et dicat in corde suo. In me dñs deus meus
mirabilia operat ad detestationez miserie mee ad
conuertendum meipm et ad cōvincendū beneficis
iniquitatez meā magnā. Raz me mortuū sentire
fecit vermē vilissimuz celestia degustare. Si michi
petōri talia fecit dñs/ quid faciet si correxero vitā
meā et cum toto conamine voluerō mein melius p

monere celestibus meditationib⁹ dedicare vel ocs
cupari et de cetero sibi soli adherere . qđ tñ facere
recogitet auxilio dñi nō ppria xtute et sicut cogis-
tat si opere adimpleat . Quod nobis xcedat qui ē
bñdictus in secula seculor⁹ . Amen

C Petition ad excitand⁹ cor in amore dulcissimi
iesu

La. xviii.

Domine deus meus quō ausus sum te alloqui
viliſſima creatura . Nam feti diſſimus et hor-
ribilissimus sum et vile ſtercus verniſq⁹ nequissi-
mus et vaniſſimus homo . Tu autē es deus deoſi-
rer regū dominus dominatiū omne bonū/omne
honestū et pulchrū/omnis utilitas/ois amenitas/
omnis ſuauitas/fons ſplēdoris/fons odoris/fons
amoris/fons dulcoris/et intimus dilectionis am-
plexus . Et tñ me rogas ⁊ ego fugio . de me es ſolli-
citus et de te nō euso . michi ſemp ſerius et ego te
ſemp offendō . te michi tribuis et ego te ſemper co-
tenno . me ergo vanitatē et nichil diligis . et ego te
infinitū et inenarrabile donum ſperuo . Hętorę hor-
rorę martalę dolorę tibi o beatissime bēignissime
amātiſſime ſponſe ppono plus me allicit creatura
ꝝ creator vanitas ꝝ etiitas/ detestabilissima mi-
ſeria ꝝ ſumma felicitas ꝝ plus me inclinā ſordes
ꝝ eleuet pulchritudo ſeruit ꝝ magnitudo/ama-
ritudo ꝝ dulcedo . Nam ⁊ meliora ſunt vulnera di-
ligentis ꝝ frudulantis oscula et tñ plus approbo
et affeeto frudulatiſ vulnera ꝝ diligentis oscula
Sed ne reminiſcaris dñe delicta mea vel parentū
meos sed pietatis tue viſcera et dolores vulnerum
tuorum . Non quod ego ſed tu fecisti in me respice
non qđ ego ſed quod tu p me ſuſtinuisti conſidero

Si me ut oīdīs diligis cur me reliquis cur me va-
gari pīmittis. Ne ergo amātissimo tenē timore re-
stringe amore q̄era dulcore. Dulcissime sponse ne-
scio neq̄o volo tibi futre tibi adherere te toto cor-
de ī moīx vna pīcula cordis amare. Et hoc ī me
opari potes tu scis. hoc de me tu vis a me exiguis
qd ergo deficiā ī bñplacito meo vel tu ī tuo. Ob-
secro vt nō pīualeat hō s̄z de⁹. Holo in hac pīretate
deficere s̄z me reficere. non succubere s̄z succurrere
festināter. Aliud luxuriose me vides ī me nimis
īmo mīr tuas creaturas lasciue amādo totā meā
substātā dissipauit. Hūc recognoscēti penuriā ī mi-
seriā suā ī famellico appetitu ad paterne mīe vis-
cera redeunti succurre miserendo. et me oculis tue
pietatis agnosce. et dignare michi raduis tue grē
letabūdus occurtere. et cū amplexibus pacis et q̄e-
tis oscula largiario michi. Certe recognosco q̄ in
celū. i. totā curiā celestē ī ecclesiā romanā. īmo in
omnē creaturā tuam ī corā te pītenendo peccavi.
īmo ēt ibi soli peccavi ī malū corā te feci. et certe
nō sum dign⁹ vocari fili⁹ tuis. immo nec mercena-
narius vel etiam seruus tuis aut aliqua vslissima
creatura tua. S̄z miserere mei ī dele iniqtatē meā
vt iustificeris in fīmonib⁹ tuis ī vīcas cū iudicaris
q̄ dicitū ale mee limict mei non est salus ipsi in deo
eius. Obscro iube vt detur michi prima caritatis
stola. fidei feruētis anulus ī calciamētis eleuātis
ī confirmātis spei. pīegātūr pedes. i. affectus san-
guine veri vituli occisi spīnguet effect⁹ ī reficitur
affectus. Eperitas cor mesi bone iesu ad tua vulne-
ra. vt q̄tū me diligas recognoscā vt sic ebrlus tuo
sanguine totns in te resoluar amore. Intret dolor

tuus in itima mea et explet oem amore meū allenū.
 Sim tecū crucifixus mundo ut sim mortu⁹ et vita
 mea abseondita sit solū tecum i deo. O vita vera
 vita bta vita felix q abseodita est ipi mudo et asso
 ciata ipi xp̄o in deo cetro suo quietat Ansū ē michi
 necessariū vnū solū quero. Abscedat ergo a me sā
 tasmati mulitudo qr vnus est dilectus me⁹. vn⁹
 est spōsus me⁹. vn⁹ est amor me⁹ dñs me⁹ iesus xp̄o
 deus me⁹. Nichil ergo michi sapit nichil delectet
 nichil me allicit nisi dñs iesus Totus sit meus et
 tor⁹ sim suis et fiat cor meli vnū eū ipo xp̄o nichil
 me ludieas scire nichil amare nichil affectare nisi
 dñm nr̄m iesum xp̄m et hunc erucifixū. Ergo bone
 dñe iesu recollige me viscerib⁹ / refice vberib⁹. Ine
 briavulnerib⁹. Eulgila ergo aia mea adviseera cō
 passionū qbus plorauit sup hirū / sup lazaru et in
 cruce. imo i illis sup te. et egrediebat filius de loco
 voluptatis ad irrigadū paradisi q ē in qttuor ca
 pita diuisus Si enim fili⁹ lachrimarū egrediebat
 de loco voluptatis et oīm deliciarū q to magis dñ
 egredi de loco oīm spuretiarū. Ergo bone iesu p
 me sumis deliciis plen⁹ plorasti. Eulgila etiā aia
 mea advba istructionū exhortationū et pmissionū
 q habes de xbo vīte eterne eulgila etiā advba ex
 probratiōis illusionis et ocessionis ad dolores scz
 passionis et cōpassionis. Attēdite inqt et videte si ē
 dolor sicut dolor me⁹. imo dñe attēdā et videbo si
 est amor sicut amor tu⁹. imo et si ē amor nisi amor
 tuus. Et iō nichil nisi te vel propter te volo amare
 Tu dñe iesu me iniqui et pessimū stēptore tui vīlis
 simū fetore sterco et horrōre vermisū tūn amasti vt
 tata p me sustineat et pati digneris et ego te iſinitū

bonū patrē piissimū spōsū dulcissimū oīs pulcris
dīnis suavitatis et sanctitatis fontale p̄cipiū non
tūn diligā vt saltē p̄ te moriar mūdo. Imo mouar et
michi ut totus tecū affixus ligno nichil sentiā nisi
te ut et vivā ego iam non ego vuiat aīt in me xp̄s.
Ant ergo retrībuā dñio p̄ oīb⁹ q̄ retrībuit michi
Calicē salutaris accipiē et nomē domini iūocabo.
Sit ergo hic calix passiōis p̄tinu⁹ in corpore salus
sup abū dātis ḡrē radiceſ in corde melos dīne lau
dis diffundat q̄ si indesinēter ī ore. Laudabo enīz
desi mēlū ī vita mea psallā deo meo q̄ diu fueno. Jo
cūdū sit ei cloquiū inēlū ego xo delectabor in dño.
Eleuabor et oīdam ei faciē mētis et in auribus ei
ab ore meo resonabit īmīnēsa ḡrārum actio et ma
gnificētie sue laus. Reccdāt ergo de cetero oīa ve
tera dc or c meo et dc alio meo. q̄ de⁹ scīētiā p̄ dñs ē
et ipsi p̄parātur cogitiōes et voces. Arcum fortium
supabo et iūuar x̄tute exultabo. Siquidēs gaudebo
solū dñō et replcbit os mēlū iūbilo et omīla ossa mea
crultabūt in deo meo. q̄ me totuz offerā salvatoris
meo. Quiesceret cor mēlū ī dulcedine bonitatis īm
mēse laudabo excellētiā glīc summe et sequarvcisti
gia passionis acerbe. Corp⁹ conculceſ/cor cleuetur
laude xo replcaſ os mēlū ut die ac nocte quotidie
dci mei magnitudie locaſ vel cātet. Oīa abiiciēs
totus ī se sittens. nichil p̄ter te sittens resoluar in
ter et in te cētraliter quiescā. Abscedat vanitas/ac
cedat deitas trāsformet caritas et fiā totus dīni⁹
Aperiaſ cor mēlū aperianē cordis vulnera iūganē
intima. et sim vnum cum xp̄o. Vimen.
Explīcit scđa pars hui⁹ libri q̄ spectalē tractat
de his q̄ ad xp̄ēplationē dispositius et iūctius sūt
et de pfectu contemplationis.

CSequitur tertia pars

Incepit tertia pars huius libri que specialiter tractat de contemplationis quiete et de his que ad dictam quietem peruenire volentibus perutilia et necessaria sunt. **E**t primo que sunt quae inducunt hominem ad contemplationis quietam

Capitulum primum

Iad contemplationis quiete volueris peruentre in te tria studeas radieare

Consummum est ut quantum tuum conditorem offendaris et a te et ab aliis quotidiani offendat recognoseas et de tuis sceleribus summe dolens aliusque tanquam tibi patiens abundantanter si potes quotidie lachrimaris. et hec cogitatis magis tristari desideres quam gaudere cernens quod non sumus in statu leticie sed meroris. **M**agnum est enim si deus nostrum sic grauiter offensus in nostris delictis possumus toto tempore vite nostre plorando placare. **E**t hanc consolationem debemus eligere in presenti pro posse semper nostras et proximorum miseras et nequitas deplozare et ipsius benignissimus dominus ait sic fideliter in amaritudine exfici post lachrimarum fletum exultationem insundet. **E**t sicut aqua in vite putrefacta cum solis calore decocta in vlnis vertitur. Sic lachrime imperfecte contrito fertiore caritatis decocte in vlnu leticie conuertuntur. **N**ee enim deus dominum tam nobilem in aliqua domo habitare nisi misericordiam inuenierit et cum omnibus diligentia lachrimi misericordiam. **S**ecundum est ut nitaris quantum potes christi compati passioni et ubique cum tecum circumferre in corde. **N**isi enim compatiendo nouerimus patrem secum secum non poterimus locundari. **S**i enim

bene passionem fueris meditatus et mulum in-
traueris latus eius cito venies ad cor eius. O fe-
lix cor quod sic cordi Christi dulciter colligat cuius leuis
sub capite eius et dextera illud amplexatur. quod tunc
recte cum sponsa sponsis collocaitur et colligatur in
cubiculo Sed optimum cor michi narrat obsecro
dulcedine quam tu sentis quibus affluis deliciis
non occultes. Sed ut bene video non audis quia cor
tuum absorptum est pre dulcore. Nam tu interpretis
tui existentis in carcere oblitus es. Cerno cum sie-
te amenitate nimia esse captum ut iam non sint am-
plius neque vox neque sensus. Quicquid enim ad cōte-
plationis quietem et dulcedinem nisi per istud ostium
voluerit intrare furē se reputet et latronē. Ter-
tium est ut possiderem non cupias nisi desi et quicquid
nisi deum habueris aut oblatum fuerit vel videris.
aut nolare audieris debes tanquam de tot filiis non
curare. sed in deo solo stabilius mente tua et solus
soli tibi hungar. Tunc in auribus tuis melos sue
eloquentie resonabit. thesauros sue sapientie reue-
labit melliflua oscula exhibebit. teque pre deliciis
non poteris sustinere. et suis te sustentans amplexibus
nimia dulcedine absorberis. O felix anima quo
abisti quod nos in tanta amaritudine relquisti Mun-
tia nobis obsecro si tibi sufficit istud bonum aut si
vis quod de nostris obsequiis tibi transmittamus.
Sed ut puto vel credo nos reputas non exentiis sibi
stercoribus abundare. Quid tibi offendimus o anima
mea sociitate repleta quod etiam maxima nostra
aspicere non dignaris. Quare que sic diligimus tu
contentis? Sed ut video nobis non loqueris quod res-
picias a dilecto. O amor ineffabilis quod sic cor con-

glutinat suo fini. O mira benignitas saluatoris q
se singulariter diligentem tam dono visitat excelle
lenti.

Cumque gloriosum sit et qualiter possit homo mutari
in deum

Ca. ii.

O Mirabilis mutatio dextre excelsi. Sic enim
apud homines temporalia diligentes vel aman
tes mirabile esset si quis vnum fetidissimum sterco
comutaret in oes delicias et honores mundi huius
scilicet ut pro uno fetidissimo stercore haberet huius
mundi plena dominatione. et quantum ad temporalia ad modum
imperatoris. et quantum ad spiritualia ad modum
pape. et nullam resistentiam habere posset. et insuper
maligni spiritus obtemperaret ei. et non soli terra. sed
etiam celo et sydera ad suum regeretur nutu. mortificare
etiam posset et mortuos suscitare et infirmos
curare. et etiam posset cursum nature in omnibus nua
tare. et haberet oes dulcias et delicias quas circa
deum posset cogitare. Imo quas deus posset facere
dum tamen in deum non duceret. sic imo sine comparatione
multo magis est admirabilis laudabilis et amabilis
illa comutatio quam quis. comutat se in deum. Nam maior
est sine comparatione distatia inter hominem et deum
quam inter quocunque vilissimam creaturam et omnia que circa
se deus facere posset. Tunc autem homo seipsum com
mutat in deum quemadmodum eligit et diligit se odiri. et solus
deum diligere et circa nichil aliud vult affecti nisi solus
circa deum. et ille solus in suo iacet affectu et de ni
chilo curat nisi de ipso deo et totaliter sicut quoniam
per se vel per alios honorificet dominus deus suus.
O comutatio desiderabilis. Nam certe iste vulnera
petorum in Christi vulnera comutauit et metis fetiditate

in dei bonitatem suam vilitatem in dei maiestatem
suam nequitiam in dei clementiam amaritudinem cor-
dis in dulcedinem creatoris. Nam totus est in deum
vel dei et nichil nisi deum requirit. Cor suum plenum
est ipso deo. se exiuit et deus induit. zelo dei sibi met
guerram facit tanquam crudelissimo hosti. Si ergo ta-
lis est commutatio ista. cur serue nequam infidele man-
cipium iuutilis creatura hoc adimplere retardas
Quae etiam ne hoc adimplere studeas cum corpore
vel tempore operis. grauamine cordis. anxietate
pectoris. insensibilitate mentis. sed potius cum animi
auditate. feruoris intentione. amoris immensitate.
maxime cum nichil sit utilius homini. nichil delecta-
bilius. nichil nobilius. Si ergo te ipsum exueris et
per hunc modum in deum intraueris caue ne extra
ipsum possis aliquo modo iueneri. Et si aliqua me-
ritis infirmitate vel negligencia te exire contingere
illuc statim recurre cum fletui et indeprecare suppli-
citer ut tibi indulgeat et dignetur te fugitiuum ser-
num recipere. Et iunc pponas firmiter. In corde
tuo quod amplius inde non exeras. Non tamen dicovit
tale propositum facias quod ad nouam culpam te obliget
quod fragiles sumus et constantes. et si milles ab
eo exieris totiens ad ipsum recurras Regula istius
capituli bona est. Quod nullus cum deo potest bene
perfecte viviri vel esse qui alicui creature affectum
suum ligatus sive inclinatus habet.

Con mirabile est gustantem semel deum posse ab
eo amplius separari. Ca. iii.

Altius mirari debemus. immo nos non mirremur
quomodo homo semel deum degustans et ei
dulcedinem potest ab eo amplius aliquatenus sepa-

182

rari et quomodo non obliuiscitur omnia ex ebrietate nimia et comedere et bibere ac dormire et si quod aliud ante ipsum ponatur quod potest ibi aliud quem suum dominum benignissimum intueri et in eo sumendum dulcedine delectari cum ipsum in omnibus sciat esse et in omnibus illius inuenire possit ac omnibus requiescat. O quam bonus israel deus his qui recto sunt corde. O quam dulcis et suavis est spiritus eius in eis. O quam in amaritudine quam tristitia quam anxietate respleri debet aliquis qui etiam ad momentum illa sequestraretur dulcedine.

Cum homo in breui potest esse perfectus. ca. iii.

Vicunq; per contemplationem ad summitez montis de rivult peruenire oportet quod non quiescat dum vigilat sed semper per mentis elevationem ascendat. Nam in isto ascensi^u non quiescere est quiescere et quoquiescere vult fatigatur nec post eas sic potest bene ascendere immo contingit aliquando quod cum quiescere vult in tantum fatigatur ut amplius nullomodo ascendere possit. In ascensi^u enim montis materialis quod caro infirma est quiete interpositaz requirit. In ascensi^u autem montis spiritualis quod spiritus promptus est contrarium requiritur ut licet non quiescat spiritus sed dum fatigatur tunc ascendere debet velociter currere fortius et receterior fieri et auctor erit ad maiora et sibi levius apparebit et deslectabilius et suauiter et dulciter gradiebat non quiescere eligens pro quiete. Et ideo stulti sunt et quid sit contemplatio in experti qui causa resumendi vires requirent. Tunc habeant pro certo quod in illa quiete vires minime resumunt sed potius disperdunt. Unde si fortiter currit anima contemplans tunc suave

est ei si plane incedat incipit fatigari si quiescitur
res disperdit. Et ideo non est aliud nisi cu[m] virgine
ascendere in monte cum festinatio[n]e. Si quis hoc
capere nō potest/ sed vult quiesceret et tamē accessus
in desiderio habet. hoc restat remedium Q[uo]d non
valcat his que dicta sunt adequari scilicet ut saltem
modus ascendētiu[m] materialiter non deserat. Nam
qui materialiter in monte ascēdunt et in medio fa-
tigati quiescere voluut non descendunt ad quiesce-
dum in valle. quia sic ad summitates nunq[ue] venire
possent et stolidissimi reputantur ab oibus hoibus
Sic sunt stolidi reputāti et nunq[ue] ad cacumen con-
templationis peruenient. qui hodie per contempla-
tionem modicu[m] vel mulium ascēdunt et affecti te-
dio ad locum vnde venuerunt siue ad statutum vñ re-
recesserant redeunt ad quiescēdu[m] et i peccatoru[m]
siue vanitatu[m] vellibus seu impfectionis planicie
credunt ad ascensum effici fortiores ignorantes q[uo]d
vix poterunt ad locum siue statum ad quæ perue-
ncrant peruenire. Et ista est ratio sicut credo qua-
tre sic pauci homines contemplati attingunt sup-
eriu[m] montis. Unde si homo ascenderet quantu[m]
posset et ibi quiesceret nō inde recedes aliquo mo-
et eras elevaretur altius. et ibi etiā figeret pedes
cordis et postmodu[s] sic ascēderet sic factedo semp.
Dico vobis q[uo]d iste plus proficeret in uno mense q[uo]d
alius in quadraginta annis q[uo]d retrocederet ad quie-
scendū et semper ad idem rediret. Et credo q[uo]d iste
in breui consummaretur in statu. et esset gloriōsus
corā deo et a tota celesti curia predilectus. Si autē
in monte timueris aliquid curras ad cavernas la-
teris christi. Sivero non potes abstinere a valle q[uo]

Ibi nutritus es. necvis adimplere que dixi. hoc sal
tem facyt ad vallcm tue misericie et totius humani
generis condescendas p humilitate tui et cōpassio
nem. p̄xim tam de tuis q̄ de alicnis dolendo pec
caitis et p̄ eis veniam postulando a deo. Quā ipse
concedat qui est benedictus in secula. Amen.

Cande hec breuis regula hec omnia in breui cō
prehendit. Qui voluerit per contemplationes ad
summitatem montis domini puenire non quiescat
nec retrocedat donec asscutus fuerit quod inten
dit nisi forte descendere velit ad suorum et aliorum
tristitiam peccatorum. ca.v.

Cuomodo anima inebruatur in contemplatōe
a creatorē suo.

OAltitudo dīstītūrū sapientie et scientie dei q̄
incomprehensibilia sunt iudicia eius et inue
stigabiles vie eius. Quis ascendet in montes dñi/
aut quis stabit in loco sancto eius. Sz si q̄s ascen
dere voluerit per quaz viam cū inuestigabiles sint
vie cius. audi dilectū tuūz anima dilecta/et gaude
cum cuncta que dicta sunt cūz omni diligētūa stu
deris adimplere . et sic deo appropinquaueris ut
nichil preter ipsum valeas cogitare et cetera pres
ter ipsum tibi sint in nimia amaritudine et quasi li
bentius velles animam a corpore separari q̄ anim
am tuaz separare a continua cogitatione dei tui
vel quasi continua. et quasi videretur tibi q̄ teipm
non ames nisi te propter ipsuz amaueris. Quid ti
bi de dilecto tuo cōtingat ausculta amore repleta
imo in amore cōuersa. Iste dilectus tuns o dilecta
a quo non potes aliquatenus separari te ipsum a
cogitatu tuo continuo paulisper subtrahet. Ita scz

ut cor tuū circa aliquid aliud incipiet evagari. Et
tu videns eum quem fortiter diligis abscessisse ni-
mia auiditate repleta q̄res vndiq̄z quomō possis
quē sic fortiter diligis inuenire omnibusq; creatu-
ris breviter nunciabls vt dicant vel indicent tibi
vbi est dilectus tuus . quia languida efficeris pre-
amore. Quanto tunc fleu quāta lamētatione per-
fundaris. quanta anxietate post dilectū tuum dis-
curras ubi nescio enarrare. Sed o mirabilis ine-
briatio amoris. Hoc ipso q; in ipsum. tends cū ipso
es et ignoras. Sed quid faciet dilectus tuus om̄i
amore replet⁹. Nunquid poterit se amplius occul-
tare. Sed dilectissimus sponsus tu⁹ q̄ totius p̄sen-
tabit. Et tu illum videns quē cum tanta auiditate
quesieras nimio amore āplexaberis eum semper
tamē cum omni reverentia et timore. Sed quanta
ad hec assit tibi consolatio / tunc si sapiens fucris
poteris experiri. Sed audio amantissima domini
cum te securaz reddideris iterum se absentabit et
tunc malorē ardorem q̄ prius ipsum requirendo
habebis. Quid tibi dicā? Iterum se absentabit et
iterū atq; iterum. et breviter totiens a te se absen-
tabit donec sis sollicita custodire eum vt te securā
nō audeas reddere et omnia habeas iam suspecta.
Sed o felix anima audi qd faciet tibi dilectus tu⁹
Cum seculi incipies delectari vel quietari vino dul-
cissimo incipiet te potare. Et tu eius electa dulce
dine amplius eum incipies affectare et ipse largis-
simus amplius tibi dabit et quanto plus dabit am-
plius postulabis et ipse benignissimus aplius tibi
ministrabit. Quid dicā. Satiari nō poteris donec
inebriata fueris et vino iam vndiq; perfusa. Terci⁹

aut post frequentē et nimisā inebriationē saporem
aut raptū consequantis sicut dñs tibi cōcesserit po-
teris experiri. Largissim⁹ est ei et plus sine para-
tione q̄ crediveleat elargit. Hoc tñ debes semper
habere in corde tuo q̄ tu sis vilissimus ⁊ q̄ nullo⁹
ad hoc apt⁹ sis. Imo per maximū tibi debet videri
si ipse delet pctā tua etiā cum quantacūq; penarū
afflictione in hoc mundo. qui est laudabilis ⁊ glo-
riosus in secula. Amen.

C q̄ homo ante raptum diuersimo de inebriatur.
Capitulum sextum

Quoniam in pluribus locis supradictorū capi-
tulorum diximus hominem diuina influentia
inebriari posse vt mens tua aplius eleueatur. volo
vt ebrietatē illarum influētiarum diuinarum non
ignores. Debes enim intelligere q̄ vir contéplas-
tiuus q̄vis multas consolationes habeat spiritus
les ante q̄ ad saporē ⁊ raptum peruentat ad quod
pauci attīngunt valet duplē experiri ebrietatez.
Prima est quedā abundantia tocunditas in corde
et vehemē iubilatio mentis q̄ post multum fluxū
aut considerationē passionis christi aut p magnis
feruorē amoris singularis in dñi venit ex quadaz
nouā influentia ⁊ diuina irradiatione in mente. Et
illa plētūca tantu⁹ abundat in corde vt etiam in mē-
bra corporis redūdet et illa faciet diutne clemētē
arridere et pre exultatione nūntia ad modum ebrii
precipitāter graditur quietē nō sustinēt et creatu-
ras quas inuenit sui creatoris amoris magnitudi-
ne amplexatur. et bene potes credere q̄ cor suum
nō multis applicat ad terrena sed si aliqd occurrit
ola reputat cē vana. Est alia dñcedo sive ebrietas

que nimis dulcedine replet cor ex dulino consortio
hec venit per contemplationis quietem et instantum
abundat hec dulcedo in corde ut redundet ad omnia
membra abscondit a deo ut totus sibi tam interius quam
exterius melisfluus videatur. Et sicut prisa ebrietas
per hilaritatem quietem non sustinbat sic et ista per ni-
mia dulcedine quiescere facit. Et hec instantiū linen-
dat ut sapore generet non auferet totaliter particu-
lariū sensuū actus. sed ad modū ebria esse liberos
non permittit. et tunc quasi quicquid viderit reputabit
quedam diuina dulcedine absudare. Et quis prima
sic intentione leticie et ista intentione dulcedis tamē
non oportet dubitare quin illa sentiat dulcedinem
et ista leticia non priuet. Et quis non sit necesse timere
de prima sed potius sit gaudendus nisi de sedā
que consistit in quadam admirabili dulcedine cordis
semper securū est dubitare. quod dyabolus transfigurat
se in angelum lucis et consuevit aliquando similia pueris
rare. Quellet enim quod homo superbiret et se aliquid re-
putaret ut talibus deliciis frucret et ibidem quiesce-
ret ut sic auerteret a deo. Et hoc bene permitteret
diabolus eueniens. quod aliquod contemplatiui aliquando de se
nimis presumunt aliosque contēnunt et credunt se deo
esse proximos cum tamen sint per superbiam ab eo
nimis elongati. Et ideo dyabolus pater superbie
hanc potestatem in eos accipit ut talibus deliciis
illos decipere possit. Et ideo cum summa diligentia
attendendum est ut quādociusq; accidentalis de-
lectatio aciem mētis in deum dirigas. nec ab ipso
cor tuū discedat. Et si delectari oporteat solū de-
lectari in deum. Tunc si a deo esse et illa dulcedo
deberet intendi si a dyabolo deberet persuasi aut

saltē remitti. quod si deus in hoc te voluerit aliquā
 consolari ut qui pro tuis aliorūq; peccatis amari-
 tudine repleris aliquā deliciis perfruaris regratia
 ri sibi debes ut potes. et adhuc tamē timere ne pre-
 sumptionē incurras. Potes enim cogitare ad hu-
 miliandum eoz tuūz sub hac dulcedinc q; dominus
 pro paruo aliquo bono quod facis in pñti quod tu
 reputas esse magnū fortasse vult tibi pro premio
 dare illnd. q; te premiis eternis reputat esse indis-
 gnum. Potes enī timere ne istud dulcissimū vinūz
 tibi adhuc spiritualiter febricitanti i periculi mor-
 tis inducat. i. occasionaliter te faciat subire. Ideo
 pleno cor de dum sumus in hac valle miserie consti-
 tuti debemus magis appetere eūz christo crucifixo
 affligi q; pericolosis deliciis afflui. Et sicut cotidie
 peccam⁹ imo quasi continue sic debemus p eisde⁹
 peccatis velle penam continuaz sustinere. Et sicut
 sumus vilissimi serui dei sic debz nobis placere imo
 debemus appetere ab oībus vilissimi reputari. Et
 sicut ad honorē dei facti sumus sic illud solum des-
 beret in me et in aliis placere michi quod ad suiz
 tendit honorē. et illud soli displicere quod in cons-
 trariū vergit. De indifferentib⁹ autē nullo mō dcbe
 mus curare nisi q; omnia debem⁹ ad laudē dei re-
 ferre. Quod nobis concedat. ac.
N q; contemplatiū debet gaudere de bonis pro-
 ximi quod si non fecerit tria mala comittet.

Capitulum septimū

Hec oīa etiam appetere debeo contemplatiue
 cuilibet homini et debes p quolibet hole soli
 cito orare. Et qn̄ vides aliquod bonum in p̄mō
 mirabiliter gaudere debes et lazi si illud nō videas⁹

In te quod si non feceris sed potius dolueris tria ma-
xima mala in hoc cōmittis. Primum est quod honorem
dei qui in bonis illius resultat odire videris. Se-
cundū est quod passionē christi qui ad hoc ē passus ut
vnuſquisq; abundet virtutibus contēnis. Tertium
est quod caritatē quia primum sicut te ipsum diligere
debes et eius bonū affectare sicut tuum laceras et
dūcidis. Multū ergo bonū priū diligas et procu-
res et marime spirituale et etiam cum necessitas se
obtulerit temporale et semp̄ spiritualia tibi dominus
exhibebit. et tandem ad celestia tecū vocabit. Ed que
nos perducat qui pro nobis voluit crucis cōpro-
bria sustinere Amen

ca. viii

Con cōtēplatiū nō iudicet alios ppter defectus
id ipsis apparetēs

yabolus in malitia antiquatus viros contem-
plationis cernēs in celestibus conuersari. Unī
propter superbiaz est electus nū tur modo aliquo
eos ad se attrahere. Et qui videt eos nō posse vin-
cere in aperto conatur saltē decipere eos in oculto
Sed quis diuersa mala diuersis temporibus sug-
gerat tamen ad hoc nū tur ut contēplatiū de se
presumat et alios iudicet viciosos apostolice inhe-
rens sententie omnia indicat spiritualis. et ipse a ne-
mine indicatur. Hoc pestis atq; mors grauissime
et occulta Hec deus fugat presumptionē pessimam
inducit et adhortū eū dicā hec viscentem in crocēs
facit stercore aplerari hec spirituali plenuz leticia
ad accidiā dicit Hec oīa ad honorē dei referenda
facit dyabolice fraudari. Sed oī homo nunquid in
astrū contēplationis accēdisti ut sic faciēs aliosq;
indicans debeas magis p̄cipitiū sustinere Pone

ergo te nouissimo loco in consideratione tuis p̄suis
 cadere nō valebis et dei cē mendās opera omnia
 commēdabis. Attende ergo o homo in contempla-
 tione cōstitutus. et cognosce qualiter deus propter
 suum honorem faciens creaturā diversis diversa
 voluit munera clargiri. ut nō uno modo sed multi
 formiter honoreē atq; sui thesauri manifestari ne-
 queat et commēdandi suā magnificētiā materialē
 multipliciter habem⁹. Debes ergo cogitare p̄io
 q; deus sicut bonus pater familias ordinās domū
 suā pensat filiorum sapientiam potentia et bonitatē
 et hī qd videtur diversa cōmittit officia et tribuit
 dignitates. Logita ergo primo tu qui p̄ēplationē
 vacas q; deus pater tuus benignissimus sciens te
 ad omnia inbecillē noluit te in periculis et diffi-
 cib⁹ ac implicatis operibus ministrare. sed sua
 clementia tanq; infirmū per contemplationē quicte
 te voluit consolari. Alios autē cernens in caritate
 feruētes et fortiter radicatos voluit super pericu-
 losa et difficilia ordinare. sibi nichil minus q̄etem
 tribuens post laborēt consolationē non modicam
 in labore. Si ergo videris te spiritualib⁹ iherere
 celeros autē circa alia laborare nō eos iudices sed
 sapientiam et bonitatē det in eis inspicc. Te autem
 infirmū agnoscere aliosq; considera eē fo:tes. Quo
 modo enī forte te reputare potes qui propter n̄
 iniam tui infirmitatiē lecti molliciē id est contempla-
 tionis dulcedinē sustinere nō vales sed ad modū
 arundinis of vento moueris. Quid ergo faceres
 si te opteret tua manu edificare et alia hostes gla-
 dio effugare. nempe solo pauore deficeres. Lauda
 ergo dñm deum tuū qui potētes in arduis posuit

et aduersis prudētes cautos fecit studiis clemētes
honorē temporalium fecit distributores. Tu autē ne
deficeres voluit quiescere p̄ contēplationis quie-
tem ne errares. noluit te subtilia et curiosa inues-
tigare ut simplicitatē haberes ne malus dispen-
sator essem volunt te oīa abnegare ut paup̄ cīles.
Non ergo te de istis exalte et alios iudices s̄ ex-
alte. nec ab eis excludas eos quos videris ocio-
fos. Debes enī cogitare q̄ tanq̄ sapiētes et probi-
thesaurū acquisitū abscōdūt laborātes in occulto
et in publico quiescentes. Aut certe cogita q̄ ille
qui dedit ventis pondus permittit eos in istis mi-
nimis et manifestis deficere. nc de maximis q̄ sibi
concedit in supbiam eluentur. Et q̄uis sic facere
debeas de omnibus supradictis tamē qui avides
eos in periculo esse debes tu qui in quiete es p̄ eis
orare ut sic possis eos alliscere ad quietem. Debes
secundo om̄ia ad laudē creatoris reducere quod
facere poteris per hunc modum et etiam melius
si dñs dignabitur tibi iudicare. Cum etiā videris
aliquos in prelatione temporali vel spirituali siue
in dignitate aliqua constitutos hoc esse factū ad
commēdandū magnificētiā et potentīā dei cogi-
tabis et eum laudabis. Cum aut̄ aliquos insitētes
sciēter videris et nō solum etiā creatoris sed etiam
creaturā occultissima inquirētes et quēlibet ver-
siculum curiosissime obseruātes te ordinātes hoc
esse ad manifestandū dei sapiētiā non ignorest
enī eis diuinā sapiētiā commēdabilis. Cum autem
videris aliquos temporalibus negotiis insistentes
in ipsis laudabiliis dei prouidētiā per tales quie-
scētibus prouidētem. Si videris aliquos insisterē

operibus pietatis in ipsis laudibus diuinā bonis
 tatem se ad officia diffundētem. Si videoas aliquos
 ceteros iudicare domini iudicū time. Si videoas
 penā inferētes diuinam recogita iusticiā. Si rigi
 dos diuinę iusticie expauesce rigore. Si reprehē
 sores causas discussionis futuri iudicū recordare.
 Si calorē habueris recogita dei patris erga nos
 nimiam caritatem qua fū filiū voluit incarnari
 pro nobis omnibus crucifigi. Si videois prelatos
 circa punitionē remissos in eis diuinam misericor
 diam commēdabis. Si frigus habueris ab omni
 estu miseric ad refrigeriū aihelabis. Et sic omnia
 potes reducere ad laudē conditoris. Non enī de
 bet esse creatura in qua tuū honorifices creatorē
 Hoc ipso enī omnis creatura digna ē omni laude
 q̄ a deo condita est: ab eo conservat̄ in esse. et hoc
 ipso q̄ dāt esse sc̄z dei eius et suum mirabiliter cō
 mēdat auctore. Hec pauca exempla posuiū vt ha
 beas mentē et viā ad matora. Et istud est diuinuz
 iudicium ad quod te voluit apostolus innuitare in
 auctoritate predicta quam tu pessime assumebas
 Non enī vult apostolus innuere q̄ spiritualis hō
 ceteros dcbeat contēnere vel iudicare cum alibi
 ipse dicat. Molite ante tempus iudicare. Et alibi.
 Tu qui es qui alienū seruum iudicas Sz tu dices
 q̄ hec secreta diuine sapientie non percipit homo
 carnalis sed spirituali mente predictus. vt dixi q̄
 melius in creatura qualibet iudicabit. i. discernet
 Judica ergo: tu omnia/ id est diuinam sapientiā
 et bonitatem in omni creatura discerne vt verum
 omniū honorifices conditorē. Si autem aliquem
 certitudinaliter et probabiliter tu noueris pecca

torem caue diligenter ne propter hoc ipsum con-
dānes nee etiā ipsum cōmendes. sed viciū tibi dis-
pliceat i cōpatiaris i q̄tum poteris persone. Lau-
dabis etiā dominum deum tuuꝝ qui non permisit
impiū grauiꝝ cadere/nec te illud viciū perpetrare.
Nullo modo enim dubites q̄ n̄ te nō custodiret a
nīalo grauissima i turpissima duduceret ad effe-
ctū. Deū etiā supplēciter exorabis vt ipsum i quē
libet peccatorē releuet a peccato i te custodiat ab
omni malo. Mis̄i enī noueris cōpati peccatis pro-
ximorum ad bonū indurabitur cor tuum . et forte
in malū corues sine freno. Qui enī fideliter oras-
tione vel exhortatione bonū p̄ximi non procurat
cū facere potest nō dubito q̄ ab ipso domino elon-
gatur. Sed q̄tomagis credis ab his dominū elon-
gari qui arridēdo detractoribus ac ceteris pecca-
toribus applaudēdo eos in sua malitia fuent et
audaciā tribuunt iterum familia faciendi. Si ergo
oportunitas se obtulerit malum argue/aut si non
expedierit saltem tristiciam preende facie vt ali
qualiter confundatur peccator. Nec attēdas ma-
gnitudinē alicuius q̄ illū reputat esse magnum
q̄ approximat deo i tanto meliorem vel maiorem
quanto amplius approximabit. Que enī peruersi-
tas facit seruū dyaboli timere i magnū reputare.
i filium dei adoptiuſ contēnere lam arram patrie
possidentē. Aesania est nimis magna. A qua nos
custodiat xp̄s qui est benedictus deus in secula se-
culorum Amen.

C q̄ contemplatiuſ non reputet
alios impares sibi.

C apitulum nonum.

DOn cessans antiquis hostis cum non potest
 viruz contéplatinum in hoc decipere vt velit
 alios iudicare saltē nititur eos ad hoc deducere.
 vt qz vident se in multis operibus que ipsi faciunt
 pficere alios iperfectos esse iudicent. qz eisdē non
 vacant laboribus. aut certe qz eadē qua ipsi solli-
 citudine et quiete siue vilia et abstinentia non vi-
 tur s̄ potius eos vident fm suum iudicū ociosos
 vel cernunt eos circa tēporalia splicatos i quib⁹
 ipsi qui sic mundo pficiunt aliquando offendunt.
 Sed o error pessime et occulte qui fm exteriores
 cōversationē vult de interiori hōte iudicare. Non
 enim requirit tñ laborem corporis q̄tum labore
 cordis edificiū spirituale. Imo apud dñi primum
 sine secundo nō valeat. secundum asit sic sine primo
 et qd vni est noctiū alii quandoqz perutile erit. Et
 sicut facies hominū sunt dinerves sic et mod⁹ vniēdi
 et in bono pficiendi. Et ideo quando te vides lau-
 dabilibus opibus fulgere et alios vides circa alia
 intentos et negligētes cogitare debes q̄ licet ista
 sint in aperto in occulto tamē vel saltem in cordis
 cubiculo laborant opera delicta. Et qz deus illos
 per cordis sanctitatē diligit specialiter forte non
 curat eos exteriorib⁹ laboribus aggrauare. vt ne
 tam interius q̄ exterius laborantes sustinere non
 possent. Debes ergo ad istam tēptationem erpels-
 lendā primo in corde tuo cogitare q̄ non est cōsue-
 tudo q̄ filii regū quotidie ad lucrādū panē suum
 manualib⁹ operibus se obligāt s̄ vi delicate et sine
 labore magno de regalibus deliciis nutriantur.
 Nam sic est ad litterā q̄ oportebit multoties vnsi
 fratre ad habendā vnā deuotionem aut aliquam

interiorē ordinationē multū laborare. et illud idem
vel melius habebit aliis in sola mente conuersio
ne ad deū. Secundo cogitare debes q̄ illud quod
habere laboras et modo de nouo incipis degustare
sitiam in aliis inueteratū et firmiter radicalum.
Et fortassis ista est ratio vna quare offici sicut tu
extremis circa bona spiritualia non videtur q̄z dul
cedo spirituali de nouo ventiens mutationē indu
cit. sed nō sicut credo illū qui iam diu est mutatus
imutat sed pficit et cōservat. Et q̄ si vides te quodā
modo liq̄fieri pre amore alios vero minime cogi
tare debes q̄ ad calorem solis iusticie ad similius
dinem solis materialis aliqui liq̄fiunt pre amoris
feruore adeo ut sua mēbra valeant sustinere. Alii
x̄o desiccantur. nō solū ab aquositate peccati. sed
etiam ab humiditate reliquias peccati et in bono
ita consolidantur contra malū nichil a caritate
dei veleat eos separare. Aliqui vero maturescunt
ita q̄ sibi tam interius q̄ exterius dulcissimi vide
antur et abolita tam omni mentis acerbitate tam
potius in patria q̄ in via habitare cernātur. Aliq̄
x̄o crescendo ad modū arborū quis tales dulec
dines non degustet. cescētes tamen de die in diem
fiunt apud deum maiores. Alii autem putrescant
ut mali. Cum ergo aliquos istorum effectum reci
pis debes credere q̄ ille idem effectus vel maior
sit in fratre tuo. Et quis non sic cito liquefiat pre
amore sicut tu fortassis consolidat vel maturescit
vel crescit in bono et huiusmodi sunt forsitan meli
ores effectus. Et certe cum creditis te liquefieri tu
marcescis. et ideo alios non minus te propter talis
pfectos iudices sed potius time ne sibi tu valeas

comparari. Nam si cera cu*m* liquef^{et} ad solem. ceteris creaturis diceret nullum beneficium solis aut nō ita magnū percipiū sicut ego stolidū esset. q*uod* et si nō liq*ui*ant ad solē sicut ipsa tñ arbores potiora fructus percipiunt beneficia. Potes et ad te adhuc totaliter predictam temptationem effugare. Debes nāq*ue* cogitare q*uod* sicut q*uod* tu ad bona temporalia bonitatē dei percipiam^oūnis ita tamen q*uod* s*ed* aliam rationē iste r ille et quot homines īmo quot creature sunt tot participandi dei bonitatē differētes ratios recipiunt ita simili modo credendum est q*uod* tu ad spiritualia in rationalibus creaturis. Hā grā naturā perficit, r hanc diuersitatē in spiritualibus innuitur apostolus ad corinthos cum dixisset. Tolo aut oēs hominēs esse sicut meipsum cū statim subdit. sed unusquisq*ue* p*ri*um donum ex deo habet. aliud quidē sic aliud vero sic. Et ex aliis diuersis locis hanc veritatē habere potes. Si ergo ita est quo modo non aliter spiritualit*e* viuet r seruiet iste q*uod* tu. Eli qui enī tendunt ad deū per quietē, aliquis per laborc*m* alii sic. alii vero sic. Et multo iens est melior qui vilior reputatur. Non ergo aliquē ins perfectionē te iudices si non facit o*la* que tu facis. Cum etiā vides fratrem tuū cū aliquo vel cum aliis quibus morari et tu solitarius es tunc cogitare debes q*uod* iste perfectus est in caritate et propter magnā dei dilectionē ubiq*ue* sit cū eo siue cum fratrib*m* sit siue solus. Et quia tu in dilectione dei es imperfectus vix te potes ad p*ri*ximum conuertere quin offendas. vix autē aut nunq*ue* ad deum potes bene te conuertere quin oporteat te a proximo se questari. sed hoc certe imperfectionis est. Nam

angeli qui sunt in caritate perfecti ita bene moue-
tur in deo cum sunt nobiscum aut cum nobis immi-
strant sicut cum sint in celo empirio. Hoc tamen non
dico quod credam sic totaliter posse in via fieri siue duci
viatores sumus sed aliqualiter possumus eos sequi
Id huc etiam potes cogitare quod sunt ab istis exteris
orbis retracci et soli deo vacant. Et ita feruenter
mouentur in ipsum quod propter nimiam intentionem
mentis corpus dissoluti videatur et ad nimiam redi-
gatur debilitatem. Et ideo ut vires resumant ne pe-
nitus deficiant et ne etiam sua sanctitas ab aliis ad
uertatur se offerunt ut seruos solatio proximorum
semper tamen omnia ad honorem dei facientes. Et
ideo stultus est fratrem suum iudicare pro qualibet
trufa vel imperfectu reputare. Sunt enim hodie
multi honestissimi exterius qui parum proficiunt
interius et multi sunt dissoluti in gestibus qui sunt
in corde sanctissimi aut amicissimi dei. Aut quod
peius est aliqui sunt odoriferi homibus et coram deo
sunt fidelissimi et sue exterioris sanctitatis laetitia suam
recepimus mercede. et aliqui apparen in hominibus
peccatores et eorum conuersatio interior est in celis
Nam dico tamen quin multo ueniens conuersatio exte-
rior correspodeat interiori. Et quia hoc vel etiam
contrarii discernere non valemus omnes esse dei
filios iudicemus et nos inferiores oibus nisi tamen
manifeste contrarii videamus. Nam de bonis et
de sua eminentia sanctitatis incerti sumus sed de
nostra multiplici malitia sumus certi. Magna est
enim presumptio velle circa primum melius limitare
influentiam divine bonitatis quod michi omnes mo-
res sui non placent. Quid insensus quod diuinam influs-

entiam vel complacentiam velle sūmā meā compla-
 cētiā regulare. Hec autē tunc facio cum illud qđ
 non michi placet suspicio nō placere deo. Cuz etiā
 vides aliquos circa exteriora implicari tunc cogi-
 tare debes qđ illa ad laudez sui creatoris referant
 et magis in illis circa deum officiātur qđ tu cum te
 ecclie conuertis ad deum. Fortasse enī qđ sic deū
 diligunt vehementer student ipsum querere in om-
 nibus creaturis qđ ipsum in omnibus nimis lauda-
 bilem & desiderabile esse credunt & cognoscunt. Et
 hoc est magnū gaudium & leticia eorum. cum vidēt
 etiā in rebus vilissimis summā dei potentiam boni
 tatem & sapiētiā mirab iliter commendandaz et
 ideo illavilia forte sic libēter pertractat ne asumi
 lentur nobis quibus omnia sunt nociva. Sz forte
 quando credis eos ociosos esse inerrabili tunc les-
 ticia spirituali persundātur interius qđuis hoc dis-
 similēt ut sapientes Aut forte qđ se reputant itavi-
 les non presumunt se diuine faciei continue presen-
 tarc sed se vilibus adiungentes nitunt̄ reuerti ipsi
 in corde ita tamen qđ ipsum in Xitiate aliquādo cō-
 templant̄. Et hoc potest esse ratio quare sic semp̄
 cum aliis iocundaniur qđ oritur eis leticia & sic v̄l-
 les homines sicut sc̄ esse existimant possint euz eis
 quos filios dei reputant cōsolari. Et si dicis xpter
 aliquos ergo deberēt cum melioribus conuersari.
 Dico qđ forte illos h̄meliores reputant qui minore
 simulat sanctitatē. Aut forte esse enī illis nō repu-
 tant se dignos qđ nimis conuersationē illorum est
 dissimilis vita sua et ideo sufficere eis videat si va-
 lent esse cum illis dei filius quos possunt aliquād̄
 imitari. Sc̄iunt enī qđ in habētibus symbolū faci